PREFEHORA DE .

MELGAÇO
~e1pr9e
licítctçõi;ts. e Contratos

TERMO DE PESQUISA DE PREÇO

Eu, ROSINALDO DUARTE RODRIGUES, declaro para os devidos fins que foram realizados todos
os esforços visando a aquisição de orçamentos para formação de preço de referência para formação de processo
licitatório que pretende contratar empresa especializada para fornecimento de SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA, conforme orientação do Tribunal de Contas da União (TCU) sobre a importância de realizar
uma pesquisa de preços de forma ampla e com base em diversas fontes: Acórdão nº 214/2020 - Plenário e
Acórdão Plenário 1875 de 04/08/2021.
1). Em obediência ao Acórdão nº 214/2020 - Plenário e Acórdão Plenário 1875 de 04/08/2021, declaro que a

pesquisa de preço teve como fonte (s):
i. ( ) O Portal Painel de Preços, Portal de Compras Governamentais (Comprasnet), Portal de

Compras Públicas ou o Banco de Preços, e considerando que a pesquisa de preços tem como objetivo
atender a realidade do mercado para orientar o teto de aquisição/contratação, o embasamento do valor
estimado do Termo de Referência se deu por:
( ) menor preço ( ) média ( ) mediana ( ) outros"

ii. ) Preços praticados por outros entes públicos [em execução ou concluidos nos 180 (cento e oitenta)
dias anteriore~ à data da pesquisa de p~s). e conside _1ue a pesquisa de preços tem como objetivo
atender a realidade do mercado para onentar o teto· d 1~0/col)tratação, o embasamento do valor
estimado do Termo de Referência se deu p<>.J: . . · -

( ) menor preço ( ) w,é<lia { ) media'na : · :· f ) outros*

. . .

iii. ( ) Pesquisa publicada em !fil$lia~uada,. ti eletrônic;:()s especialuados ou de dominio amplo, e
considerando que a pesq~ de preços tem como objetivo atenôer a realidade do mercado para orientar
o teto de aquisição/contratação, o--emba~nt0;.do :valor estimaâó dq Termo ~'ll~eiência se deu por:
( ) mcóor preço ( ;,) média .. t ... , )mc(!jiaa,. •"".!' ) cAAros* · ·

iv.

V.

( ) Convenção Coletiva ( ) outros (especificar)

2) Por se tratar de obras ou serviços de engenharia, e conforme Decreto nº 7.983/2013, o embasamento do valor

estimado do Termo de Referência se deu por:
( ) Tabela SINAPI/SEINFRA ( ) outros (especificar)

Assumo, pois, a responsabilidade quanto às informações prestadas e documentos que instruem o processo
de pedido de compra; :firmando o presente Termo, de livre e espontânea vontade conforme de preço em anexo.

Melgaço, 28 de fevereiro de 2023 .

ROSINALDO DUARTE RODRIGUES
Responsável pela Elaboração do Mapa Comparativo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO I Setor de Licitações & Contratos
CNPJ: 04.876.470/0001-74 1 Av. Senador Lemos, 213 1 Centro - Melgaço - Pará I CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br I prnrn@melgaco.pa.gov.br

1 2.000 Serviços

Equipe de eletricista com auxiliar em veículo,
para executar serviços de manutenção preventiva
do sistema de iluminação pública em UIP de até 8
metros.

 R$             70,00  R$              68,00 55,00R$                 R$          64,33  R$    128.666,67

2 1000 Unidades Instalação de luminária completa E-27 e E-40  R$             75,00  R$              72,00 68,00R$                 R$          71,67  R$      71.666,67

3 50 Unidades Instalação e Substituição de Transformador de
energia  R$           950,00  R$            900,00 900,00R$                R$        916,67  R$      45.833,33

REQUISITANTE SEMAD - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Responsavel pela Elaboração do Mapa
Comparativo de Preços

ROSINALDO DUARTE
RODRIGUES

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS - PRODUTOS/SERVIÇOS

COTAÇÃO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PUBLICA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MELGAÇO/PA

PROCESSO Nº 2023.0606.1023/SELIC-PMM

OBJETO: AQUISIÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MELGAÇO

Data da Elaboração do Mapa Compararrtivo de Preços 28 de fevereiro de 2023

EMPRESA (A) A. C. G. COSTA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS EIRELI CNPJ Nº 41.968.995/0001-66 Rua Coronel Guedes, s/nº - Cep: 68480-
000 – Portel/PA, Fone: (91) 99277-8456.

EMPRESA (B) ELETRICA RODRIGUES EIRELI CNPJ: 37.773.815/0001-13; Insc. estadual: 15.705.604-0 Endereço: Rua Benevenuto Nogueira, nº 01 -
bairro Tucumã Melgaço Pará, Cep:68490-000

EMPRESA (C) G A LOBATO COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO  End.: Rua Orlando Amaral n° 370, Bairro centro, Melgaço/Pa, CEP: 68490-
000.

IT
E

M

Q
U

A
N

T
.

U
N

ID
.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO
PRODUTO/SERVIÇO

EMPRESA (A) EMPRESA (B) EMPRESA (C) PREÇO MÉDIO                (R$)

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
UNITÁRIO V. ESTIMADO VALOR TOTAL

4 600 Unidades

Serviços de Eletricista - Instalação/Substituição de
Refletor Led Bivolt para eventos esportivos e
demais eventos realizados pela Prefeitura e suas
secretarias.

 R$             60,00  R$              50,00 52,00R$                 R$          54,00  R$      32.400,00

5 600 Unidades
Serviço ou substituição de braço reto p/ luminária
publica - ferro galv c/ paraf - 3/4" x 1,5m, em
postes com altura de até 8 metros.

 R$             75,00  R$              70,00 68,00R$                 R$          71,00  R$      42.600,00

6 6.000 Metros Serviço ou substituição de cabo de cobre de
1,5mm à 10mm em instalações elétricas.  R$             25,00  R$              20,00 19,00R$                 R$          21,33  R$    128.000,00

7 5.000 Metros Serviço ou substituição de cabo de cobre de
16,0mm à 50mm em instalações elétricas.  R$             27,00  R$              24,00 22,00R$                 R$          24,33  R$    121.666,67

8 8.000 Metros Serviço de substituição ou instalação de cabo
multiplexados de até 70 MM²  R$             27,00  R$              24,00 30,00R$                 R$          27,00  R$    216.000,00

9 1000 Unidades
Serviço de eletricista prestado nas instalações
físicas internas e externas - conforme termo de
referência

 R$             27,00  R$              25,00 30,00R$                 R$          27,33  R$      27.333,33

ORÇAMENTO  ESTIMADO EM PLANILHAS  R$                               814.166,67

Portel Pará, 27 de fevereiro de 2023.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO/PA

Prezados Senhores,

Encaminhamos nossa cotação de preços, de empresa espacializada em Serviços de Iluminação

pública, com o objetivo de atender a Prefeitura Municipal de Melgaço/PA, conforme as especificações

constantes na solicitação da pesquisa de preços supracitada. Após tomar conhecimento de todas as

condições lá estabelecidas, passamos a formular a seguinte cotação:

1. Proponenl&IRepraa anlanta:

Empresa A. C. G. COSTA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS EIREU CNPJ NI 41.968.995/0001-

66 Rua Coronel Guedes, s/n2 - Cep: 68480-000 - Portel/PA, Fone: (91) 99277-8456.

2. Planilha da proposta (eepeclllcaç&N, quanlltativoe e J>N908).
Item Ocscrlcio Dttalhada/ Strvkoe Quant. L'nldadc V.Unitário Valor Total

Equipe de eletricista can auKiliar cm veiculo, para executar scrvi9os de
1 manutcnçllo preventiva do sistema de iluminação pública em U IP de até 2000 Serviços RS 70,00 RS 140.000,00

8 metros.

2 ln•tala9ão de luminária completa F.-27 e F.-40 1000 Unidades RS 75,00 RS 75.000,00

3 Instalação e ~bstituiçlio de Transformo dor de energia 50 Unidades RS 950.00 RS 47.500,00

Serviços de Eletricista . lnstnlaçllo!S11bstit11içílo de Refletor Led Bivolt
4 para eventOts esportivos e demais eventos ~Jizados pela Prefeitura e suas 600 Unidades RS 60.00 RS 36.000,00

,ocrc1Nias.

5 Sc:rviyo ou , ubstituiyão de b""io reto pi luminária publico - fürro galv e/
600 Unidades RS 75,00 RS 45.000,00

parlÚ- 314" x l ,Sm, em postes oan oltun, de até 8 moiros.

6
Serviço ou substituição de cabo de çob,c de 1.5mm à 10mm cm

6.000 Metros RS 25,00 RS 150.000,00
instalações elétricas.

7
Scrvi90 ou substituição do cobo de cobre de 16,0mm à 50mm em

5.000 Metros RS 27.00 RS 135.000,00
instalações elétricM.

8 Serviço de aubttituição ou instalação de cabo mulliplexad01 d: até 70
8.000 Metros RS 27,00 RS 216.000,00

.MM'

9
Serviço de cletricistA pRStado n•s inat•l•c;õe.< fuicas intanas e cx:tcrn•s

1000 Unidades RS 27,00 RS 27.000.00
- conforme lermo de referência

VALOR GLOBAL R$ 871.500,00

3. Prazo de validade da cotação: 60 (sessenta) dias

4. Declaro que nos preços indicados na cotação de preços acima, estão incluídos todos os custos,

benefícios, encargos, tributos e demais contribuições pertinentes.

A. C. G. COSTA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS ElRELT
CNPJ Nº 41.968.995/0001-66

Rua Coronel Guedes, s/nº - Cep: 68480-000 - Poncl/Pa

(J
Eláb'lca
Roclri ....

ELETRICA RODRIGUES EIRELI
CNPJ: 37.773.815/0001-13; lnsc. estadual: 15.705.604-0

Endereço Rua Benevenuto No1,rueira, nº O 1 - bairro Tucumã
Melgaço Pará, Cep:68490--000

À PREFEITURA M\Il\'ICIPAL DE MELGAÇOIPA

REF: COTAÇÃO D.E PREÇOS

Confom1e solicitodo, 3pn:,ien1nmos nossa Prnpo~ra de Preços, rclati~a n cotação epigrafada , seodo n mesilJ.(I para

a Prestuçiio de ServJÇOs de lluminaçllo Púbhca, dcstullldo a atender u muruetp10 de Mcl@nço/P A. de acurdo coma as

ncccsindodcs d.-1 odmmu1troçlln públicn mumc,pnl

E~sa ELETRICA RODRIGUES EIRELl, nome fantasia: ELETRICA RODRIGUES, inscnta sob o

CNPJ: 37.773.815/0001-13, Inscrição estadual IS.70:1./$04-0, UISCnção municipal· 671, sítunda e local11.ada na Ruo

Bene,cnuto Noguc1m, n• 01, bairro Tucumll, c1clade dai Melgaço cS1a<k> do Pará. Cep:68490-000, neste nto representado

pelo seu roprescntWJte legal ALDILENO ALVU DA SILVA, RO· 8685897 SSP/PA. CPF 700.409.952-08, e-01111I

Quonl. LnldlÍH.le V. Uniláriu V alur 'total

Fqwpe de clctn<:ÍStR com au'.\JliAr ém "<.'.i..culo, ra,a e., .. -cta.t.tt
~rviços du, monutcnç:TCl prevcnlíva do s11olcruu de 1lummoç«a 2.000 Scr\11ços RS 68,00 RS 136.000,00
' bhai em UJP de até 8 melro,;.

2 ln>1alaç!lo de luminária R$ 72.00 RS 72.000.00

3 R$ 900.00 RS 45000.00

Serviço, de lilcllicisln
Jl1,·olt paru C\CJ\lOS ..:. v ;i, ~ onia1s C\"Cn.lo n:· · · RS S0.00 R$ 30 000,00
Prc.fci.cura-= was sccrct:triaai

5
S,cn.1ÇQ oo .-,.ub~t1n1içdo de biaço reto p lu1111113na puhli\Joll .. faro

(,00 UniJoJç, RS 70,00 RS 42.000,00
gah w paraf - Jl4" -x I ..Sm. em poste.. oom aJtun:a de ale 8 metros

6
Seníço oo ,ubs11tui9'10 Jc cabo de ,'<lbn: Jc 1.5mm il IOmm cm

6.000 f,,i,:t,~ RS 20,ll() RS 120.000,(,0
u11taJa.óes clétnco,

7 Serviço ou substnui~ de cabo de cobre de 16,0mm i ~0mm cm HlOO Mcrms RS 24.00 RS 120.000,00
11L>lala,;ckh J."'-ti"""'

8
Sc-rviço de ••bstiruiçlo oo instalaç,10 de c.1ho multrploxados de otc

8000 M.mos K$ 24.00 RS (92.000.00
70MM•

9

() ELETRICA RODRIGUES EIRELI
CNPJ: 37.773.815/0001-13; lnsc.. tstaduaJ: 15.705.604-0

F.ndereço: Rua Benevenuto NO!,'lletra, nº OI - bairro Tucumã
Melgaço Pará, Ccp:68490-000

Mt, •~o de dctt1~u,ta prc.t.aJo ~ uu&aJ-,.)c;"" tisaca., 111i4.:1oa.-. e ltOO llnidnJcs 1~25.00 RS 25000.00 1,:,t~as .. ~W'lf«mc termo de ,ch.:réttcta

VAI.OK DA PROPO!>T>\ RS 711. .....

Validade da Proposta 60 (scssc1 ta) c.luss

Mdf!aço - Para, 27 de re,~rcso de 202.l

ELETRICA RODRIGUES Asgnododelo<modlgltolpor

EIRELI:377738150001 :,=~13
13 Oodo,c20lJ.022717:2S:S8-0l'OO'

R

ELETRICA ROORlClJES tlRELI
CNPJIMF n." J7.773.8l~OOOl-13

dri ues

Rua Orlando Amaral, nº 370 – Anexo a Estrada do Moconha | Centro | Melgaço/PA | CEP: 68.490-000

Rua Orlando Amaral, nº 370 – Anexo a Estrada do Moconha | Centro | Melgaço/PA | CEP: 68.490-000

Breves – Pa, 24 de fevereiro de 2023.

		2023-02-28T15:15:57-0300
	MUNICIPIO DE MELGACO:04876470000174

		2023-02-28T15:16:20-0300
	ROSINALDO DUARTE RODRIGUES:73289892204

		2023-02-28T15:16:48-0300
	JOSE DELCICLEY PACHECO VIEGAS:91220181234